[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SJC Nº 0031/2018                                                                 Em 01º de fevereiro de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
 Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre alterações nos anexos I e III da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.
Trata-se de propositura que, por meio de alteração na Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, visa a corrigir o texto do Projeto de Lei nº 26/2018, convertido na Lei Municipal nº 9.179, de 31 de janeiro de 2018.

Isso porque na ocasião da votação do referido projeto de Lei, o plenário dessa Egrégia casa optou, ad cautelam, por retirar as duas emendas da Comissão de Constituição, Legislação e Redação, que davam conta justamente dos dispositivos deste projeto, tendo em vista a possibilidade de macular a nova lei, considerando o disposto no Art. 63, I, da Constituição da República Federativa do Brasil.

Nesse sentido, tendo em vista o fato de que já era intenção inicial deste Poder Executivo de aprovar nova legislação que desse conta das alterações ora propostas, optou-se por realizar estas alterações pontuais a posteriori para não comprometer a célere tramitação do Projeto de Lei nº 26/2018, que dispunha sobre diversos assuntos outros, inclusive.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Altera os anexos I e III da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

Art. 1º. Fica alterado para 40 (quarenta) o número de vagas do emprego público de Gestor Público, sendo 30 (trinta) vagas para a modalidade “Especialista em Políticas Públicas” e 10 (dez) vagas para a modalidade “Administrador Público”.

Parágrafo único: Tal alteração insere-se no Anexo I da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

Art. 2º. Fica alterado para 20 (vinte) o número de vagas da função de confiança de confiança de “Técnico de Equipe de Alto Rendimento".

Parágrafo único. Tal alteração insere-se no Anexo III da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 01º (primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PAGE